du 30. gra. Si pergas versus eandem cœli partem 9. die occurrit Vnguem saccharo abundatissima. Hinc abest versus mare 15. miliari nobilis urbs Zaiton, portu quoq; & Indorū nauigijs mercibusq; celebris: neque hic aliud quā Idololatrias inuenias, nec mirum: vbi enim magna mercato rū est frequentia, abūdare tolet malitia, & refrigerere pietas: difficile enim est Deo sedulò seruire, & diuitijs affluere, multis negotijs humanis se intricare, & diuinis vacare: Illa enim ad se totum hominē trahunt, tempus & affectum rerum piarum adiununt.

Zipangu distat à littoribus Mangi mille quingentis miliaribus, valde magna est insula, auri se racissima, quam idcirco an. 1264. magnus Chamus, sed frustra nisus est sibi subijcere. Indigenæ albi sunt, egregia forma, & singulari morū facilitate præditi: proprium Regē habent, idola monstrofa pingunt, lanos, & multarū facierū Deos, vt & vicini insulani. Rogati olim Cobeli tempore à Christianis de tanta Deorū varietate, responderēt se eam à suis maioribus accepisse, eandemq; tradere posteris. Ex his Marci verbis cōstat Iapaniā ante hæc nostra tēpora Christianis non ignotam fuisse. Mare quod est inter Mangiā & Iapaniā, vt & ipsam Mangiā, quia ei adiacet, Iapanes Cin vocāt. Est autē adeò vastū, vt Cobeli peritiores Naucleri insularū habitatarū 7. milia, quingentas & 40. quæ etiā auriferæ sunt, continere asseruerint: omnesq; arbores, quæ in ijs proueniunt, aroma spirare. Nauigando à promontorio Himpo, quod in 30. grad. lat. situm est Zaitam Occidentē versus, ad Africum: declinando, mille quingentis miliaribus per vastum sinum alium: & insulis plenum Cheinam, à Cachuchina forte hic nuncupatum,

9.
*Vnguē sa-
caro abun-
dantissima
Zaiton.*

*De insula
Zipangu st-
ue Iapania*

Zaiton.

*Zamba.**Iaua maior.
Lohach.**Iaua minor.*

patum, extensumque latè ad Septentrionem & Euroaustum in Zambam, vbi minores Indiae initium esse volunt, venitur. Hinc vterius 500. miliaria ad Euronothum est Iaua maior posita, & bis totidem vterius ad Vulturnum, Lohach, potentissimum regnum, maximumque ultra equinoctialem, quod continens esse putatur. Si pergas alia 150. miliaria offert se Iaua minor.

Procul Occidentem versus, in locis australibus magis, quam sancti Laurentij insula, sunt insulae Gryphium: quos Ruch vocant, aues sunt, per omnia Aquilis similes, sed quae tam vasti corporis, tantique roboris esse feruntur, vt elephatum in aërem raptant, casuque post collisum vorant. Volens huius rei certior fieri Cobelus, missis nuncijs, ad eum pennae allatae sunt 90. Spithamatum longae, crassae verò duas palmas. Dicunt hic etiam apros, magnitudinis bubali, aut bouis inueniri, quibus prominentiores dentes quatuordecim librarum.

Sed hinc ad Indum, amnem latissimum abemus, & totius Indiae provincias, quae nostro seculo innotuere, obiter attingamus, ad clariorem intelligentiam, quae in literis Indicis & Iapanicis referuntur. Indo adiacet Cambaia olim proprie India appellata. Indigenae Guzeratae vocantur, homines sunt gentiles, omnem animantium cedem etiam pulicum adeo horrentes, vt numerato precio sepe eas redimant. Hinc facile in Mahometanorum potestate venerunt.

Decam regnū (modo ad meridiem Comorinum vsq; semper pergimus) sequitur Rex, Mahometū colit, indigenae idola, in eo regno Goa multis Christianis gentiliūq; cōuersiōe, illustris regio.

Canarin.

Post hanc Tulemar siue Canarin sub potentissimo

siuo gentili Rege Narfingiae, agimus autem hic de seculo anni 1510.

§ Sequitur Malauaria, in qua nobiliss. Calecutie regnum, ea se ad Comorinum promontorium, in extremo huius Indiae ad meridiem situm extendit, quo vasto tractu varia sunt regna, in primis Tanaor vbi & in Calecut vicinisque regionibus, dæmonem ipsum sub horrenda prorsus turpissimaque specie depictum, miseris adorant.

In sequentibus regnis & oppidis multi Nestoriani degunt, & in Cranconor quod ordine sequitur, duo templa, alterum B. Virginis, alterum D. Thomae visuntur. Sequitur Cochinchina, hoc Caicaulan, in cuius remotioribus locis à mari plurimi degunt Nestoriani, qui à Babyloniis sacerdotibus huc singulis triennijs venientibus & baptizantur & instituuntur.

Caulan sequitur, insigni Apostoli Thomae miraculo clarum, vbi & templum extruxisse legitur. In hoc regno anno 1510. amplius quam septendecim Nestorianorum millia habitant, verum adeo rudes rerum Christianarum, vt multi etiam baptismate careant, quare olim vt instituerentur, Armenios, ne non essent similia labora lactucis, euocarunt. Qui haec tenus stans temporibus, non animas, sed diuitias piscatum venerunt, id aduertat nostri haeretici, quos videmus similiter proficere, & in tenebras densiores semper magis magisque demergi, neque enim se seruare potest caeca haeresis.

Hi in altari in quo Crucifixus CHRISTVS visitur, panem falsum, & succum ex vuis passis expressum, quia vino carent, consecrant, & omnibus qui eorum sacris interfunt, Aethiopus more ministrant.

Bb iijj

A pro-

*Malauar.
Calecut.**Dæmō colitur.**Cranconor.
Cochin.
Caicaulan**Caulan.*

A promontorio Comorino, quo modo peruenimus. si pergas sequitur Quilegar regio, ubi rex duodecimo regni anno, in theatro, seipsum multis vulneribus conficiendo, inspectante successore crudeliter immolare tenetur, quod etiam atrociter præstat. Hinc ad Ortum iuxta sita est præclara Zeilan insula.

Coromandel.

*Malepur.
D. Thomæ
sepulchr.*

Si littora secutus fueris, septentrionem versus, in sinum Bengalicum, siue Gangeticum, primo occurrit Coromandel ditionis regis Narlingæ, ubi nonnulli quoque degunt Nestoriani, veteris duodecimo miliari, est oppidum ruinosum Malepur, D. Thomæ sepulchro nobile, quod etiam miraculis claret, habitant & hic Nestoriani.

Huc omnes Indiæ non solum qui Christiani nomine gaudent, deuotionis causa peregrinantur, verum etiam multi gentiles & Mahometani in sequentibus regnis nihil præter gentiles & Mahometanos requiras.

*Narlinga.
Bisnagar.*

Sequitur vasta Narlingia, quæ se ad Bengaliam, quadam parte extendit, & Decarum vsque, regia Bisnagar. Rex Gentilis Christianorum ob quoddam D. Thomæ miraculum amicus est, & Mahometanorum hostis.

Bengalani principi Mahometano parent gentiles suas sponas exteris violandas offerunt, etiam precio numerato. Extremo in Gangetico isto sinu, situm est vastum hoc Bengalæ regnum ad maximum amnem Gangem.

Verma ad mare Meridiam versus sequitur, Gentilium ditio: ad Duro austrum Pegu. Peguni, dum cum morte luctantur, dicere consuevere, Deus veritatis sunt tres & vnus, ceterum monstruosissimas Idolorum moles colunt. Sian siue Sina ad meridiem se offert, in cuius

extremo

extremo meridionali parte prope equinoctialè Malacca sita est, quam cum Campaa Chinam appellari quidam qui has regiones frequentarunt, tradunt, forte quia Sianæ Chinenfi, licet Regem habeant potentissimum, tributa pendunt. Indigenæ partem cadauera assa comedunt, nullum se honestius ventre sepulchrum eis parere posse existimantes. Odiæ gentis est metropolis. Ex indigenis qui terram adorant terræ, qui aquam aquæ, qui ignem igni, traduntur à morte qui aërem in eo suspensum aues pascunt. Brema altera parte Pegu, altera qua Cinæ spectat Iangoma attingit, ad meridiem Camboiam. Cambogia verò Boieam versus Campaam, siue Zambā, sequitur Caucichina, siue vt indigenæ vocant Cachu, concha dictum, ni fallar Marco, in cuius Sinu est Aion insula, sub Cantā Chinarum vrbe, quā in littore eodem tractu boreali sequuntur aliæ Sinarum vrbes Fuguiani, Chequiā, Nimpo siue Liāpo in lat. grad. 30. qui tractus ab Aion siue Cauton, huc vsque continet leucos 275. A Nimpo, ubi ad circium se flectunt littora, occurrunt vrbes aliæ Cinarum Nanguī, Xanton, Quintai regia sedes in gradu 46. si adicias grad. 55. spacium hoc vniuersum est leucarum 400.

Sed ne tanta profectioe lassetur nimium, hic cursum sistamus. Hæc sunt admodum R. D. Abbas quæ de Ecclesiæ ruinis, & miserrimorum multorum hominum moribus & statu infelicissimo dicta volui, qui Christi castris relictis ad aduersarios aufugere, vnde tot videmus mala consecuta esse, tot feros apros vineam Christi euertisse, tot quoque vulpeculas, quæ subdole cuniculos egerunt, & talparum more fundamenta fidei luxuriant, radiceq; vineæ Christianæ corroserunt: vrinā noster orbis similia non pateretur. Det DEVS

om-

*Græciuer
sus pergit.
Cachu.*

*Fuquiam.
Chequiam
Liampo.*

omnium malorum finem, & Ecclesie vberē gratiam, qua omnes Satanæ machinationes proterat. Iesus Christus Dominus noster R. D. Tuam suæ Ecclesie diu seruet incolumem. Louanij Calendis Decembris, Anno redemptionis 1568.

Tuus in Christo seruus

Jacobus Nauarchus
Ondisכותanus.

EX EPISTOLA P. EMANVELIS

Nobregæ ad suum Præpostum Generalem
Societat. Iesu, ad suos fratres in
Europa agentes. Anno 1552.

*Brasiliae
vastitas.*

*Nudi incedunt
indigene.*

*Brasilia temperata
in calore &
frigore.*

*Humida
est.*

AGNO vos desiderio tenenti arbitror, Patres dilectissimi, ut certiores vos faciam, qualesuam inhabitemus terras, sub quo climate, tum qui ritus, legesque gentium sunt, quas hæcenus sub Evangelij iugum mittere satagimus. Dicam: vasta nos tenet Brasilia in altero orbe, ad gradum 22. & medium versus polum, antarcticum posita: quæ ad miliariorum tria millia se extendere dicitur, populis plena efferis, truculentis, ab omni humanitate & honestate alienissimis. Nudi vtriusque sexus homines ferè omnes incedunt. In remotioribus tamen locis, vbi ego dego, quia frigus non nihil viget, Gossipinis vtuntur velis potius quam vestibus. Regio adeo est temperata, ut neque hyeme frigus, neque æstate calor, tametsi hic magis vrgeat, grauior sit. Propter frequètes densissimasque pluias omni ferè tempore decidètes, humidior est: vnde fit ut semper viueat, & arbores herbæque leni coeli aura foueantur. Asperitatem tamen magnam quibusdam in locis paruum montes, vastæque syluæ.

Varij

Varij sunt fructus, nostratibus tamè longè im pares, qui si huc inferretur, colerenturque, non infeliciter credo prouenirent. Nam bis quotannis germinant vites, licet nõ cum tanto prouentu, quòd immensa formicarum multitudinem hic omnia deuasentur. Abundat limoniis, malis aureis, & ficis Europeis, nõ insuauioribus.

Ex radice arboris, quam Mandiocam vocant. Cibi. farinam conficiunt, cui milium, quo satis abundant, miscet & panis loco est. Abundant fluuialibus piscibus & marinis, nec nõ ferinis canibus, asenibus Indicis, vaccis, bouibus, ouibus, capris & gallinis. Varię sunt nationes hominum Gaynazzi, Carij, &c. quos paucos ante annos duos Hispani monachi, in doctrina Christiana instituerunt: quorum hortatu & sacras aedes crexerunt, & cœnobium in quibus viri forminque separatim comorarentur. Quæ vitæ ratione multi secuti, in eadè persecerassent, nisi diaboli flatibus Piratę appulsi, omnes tũ viros, tũ virgines abduxissent. Pro eorum redemptione laborauimus sedulo, & iam aliquot in proprias aedes reduximus. Ethnici Gaymuri dicti, in vastis solitudinibus educati, nullum nobiscum commercium habent: Si quando occurrunt, timore percussi, se nostros fratres dicunt, quòd similiter vt Christiani barbâ nutriant: cũ reliqui non solum barbâ, sed & supercilia, & quicquid in facie est pilosum radant, labra nareque perforant, ossibus foraminibus impostis adeo vultum deformant, vt ipsos demones referre videantur, maximè aut incantatores qui hic in precio sunt, hoc ornatu gaudet. Est & genus quoddam aliud nõ admodum Gygaribus dissimile: semper sagittis, robusto arcu, & magnis baculis armatum, terrori reliquis quòd in hostes acriter ferantur, facileque trucidet & mactet, deinde ad suas confugit speluncas.